

TERMO DE REFERÊNCIA

1 Órgão Interessado

1.1. Administração em Geral.

2 Área Interessada

2.1. Departamento de Assistência Social.

3 Responsável pelo Termo de Referência

3.1. **Nome:** Liliane Silva Oliveira.

3.2. **Cargo:** Secretária de Assistência Social.

4 Necessidade de Contratação

4.1 - Contratação emergencial de empresa para o fornecimento de artefatos de concreto, destinados à construção de fossas sépticas em residências que atualmente despejam esgoto de forma irregular em áreas que atingem diretamente o Rio Itararé. A medida visa atender às exigências ambientais e de saúde pública.

5 Definição do Objetivo

5.1 - Regularizar, em caráter emergencial, o sistema de saneamento básico de residências que se encontram em situação irregular, com o fornecimento de artefatos de concreto para construção de fossas sépticas, contribuindo para a preservação ambiental e a melhoria das condições sanitárias da população.

LOTE UNICO					
Item	Descrição	Unidade	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	ANEL DE CONCRETO. - Peça circular pré-moldada de concreto armado, com encaixe macho e fêmea. - Diâmetro externo: 1000mm (1m); - Altura: 500mm (50cm); - Parede mínima: 30mm;	Unidade / material	50	R\$ 160,50	R\$ 8.025,00
2	ANEL DE CONCRETO PERFURADO. Peça circular pré-moldada de concreto armado, com encaixe	Unidade / material	25	R\$ 164,66	R\$ 4.116,50

	macho e fêmea, perfurado, destinado para o sumidouro. • Diâmetro externo: 1000mm (1m); • Altura: 500mm (50cm); • Parede mínima: 30mm; • Peso estimado por peça: 128kg;				
3	LAJE DE FUNDO. • Laje circular de concreto armado, maciço, para fundo de fossa, com diâmetro compatível para os anéis de concreto.	Unidade / material	25	R\$ 172,69	R\$ 4.317,25
4	LAJE PERFURADA. • Laje circular de concreto armado, perfurada, para confecção de filtro anaeróbio, com diâmetro compatível para os anéis de concreto.	Unidade / material	10	R\$ 220,75	R\$ 2.207,50
5	LAJE DE TAMPA. • Laje circular de concreto armado, maciço, para tampa de fossa, filtro e sumidouro, com diâmetro compatível para os anéis de concreto.	Unidade / material	25	R\$ 183,50	R\$ 4.587,50
TOTAL					R\$ 23.253,75

5.2. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

5.3. Mapa de Preços em anexo.

5.4. Características técnicas em anexo.

6 Descrição da solução como um todo

6.1. A solução consiste na aquisição imediata dos materiais necessários à construção de fossas sépticas para residências em situação de irregularidade sanitária, evitando o lançamento de efluentes no Rio Itaré e promovendo adequação às normas ambientais.

7 Requisitos da Contratação

7.1. O licitante contratado deverá cumprir com o previsto nas especificações técnicas descritas, garantir a qualidade de todos os materiais, após a formalização do pedido e certificar-se de atendem às normas vigentes de qualidade e segurança.

7.2. O licitante contratado deverá realizar a entrega dos produtos conforme solicitação de fornecimento, em local e data definidos.

8 Modelo de Gestão de contrato

8.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo departamento de administração, que designará um responsável para monitorar a entrega e verificar a conformidade dos produtos fornecidos.

9 Critérios de Medição e pagamento

9.1. Critérios de medição: Verificação da conformidade dos produtos entregues com as especificações técnicas do termo de referência.

9.2. Prazo de pagamento: 30 dias após a entrega e aceitação dos produtos.

10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

10.1. A seleção da empresa fornecedora será realizada por meio processo de dispensa de licitação, via portal do Município (<https://www.saltodoitarare.pr.gov.br/>), na área de licitações, a seleção irá considerar o **CRITÉRIO FINANCEIRO (MENOR PREÇO) GLOBAL**.

11 Estimativas do Valor da Contratação:

11.1. VALOR TOTAL R\$ 23.253,75 (VINTE E TRES MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

12 Adequação orçamentária

12.1. A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

12.2. Dotação Orçamentária:

a) 09.001.08.244.0009.2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL FONTE 1000.

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021.

Salto do Itararé/PR. 06 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente
 LILIANE SILVA OLIVEIRA
Data: 06/06/2025 15:14:12-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Liliane Silva Oliveira.
Secretária de Assistência Social.

13 MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

ID	DATA	OBJETO	VALOR TOTAL
068196	06/06/2025	ARTEFATOS DE CONCRETO	R\$ 23.253,75

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ORGAOS)	PAINEL DE PREÇOS	LICITANET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	TCE PARANÁ	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	MÉDIA ARITMÉTICA / VALOR TOTAL	PERCENTUAL DE DIFERENÇA DO MENOR PREÇO
Anexo I Lote 001 Item 001	Tubo de 1.00 x 0.50 sem furo	UNIDADE 50,00	////	170,00	////	148,00	162,99	161,00	////	////	////	160,50 8.025,00	8,45%
Anexo I Lote 001 Item 002	Tubo de 1.00 x 0.50 com furo	UNIDADE 25,00	////	170,00	////	////	162,99	161,00	////	////	////	164,66 4.116,50	2,27%
Anexo I Lote 001 Item 003	Laje circular para fundo da fossa	UNIDADE 25,00	195,02	////	////	////	////	179,01	////	144,05	////	172,69 4.317,25	19,88%
Anexo I Lote 001 Item 004	Laje circular perfurada	UNIDADE 10,00	////	////	228,00	////	220,00	////	220,00	////	215,00	220,75 2.207,50	2,67%
Anexo I Lote 001 Item 005	Laje circular / tampa da fossa	UNIDADE 25,00	////	////	////	160,00	////	187,00	////	////	203,50	183,50 4.587,50	14,69%
Valor total do anexo após análise			4.875,50	12.750,00	2.280,00	11.400,00	14.424,25	21.225,25	2.200,00	3.601,25	7.237,50	R\$ 23.253,75	
Valor total geral do anexo			4.875,50	12.750,00	2.280,00	11.400,00	14.424,25	21.225,25	2.200,00	3.601,25	7.237,50		



Certidão de Envio de Publicação de Aviso de Recebimento de Propostas Adicionais

Certifico, para os devidos fins, que conforme determina o art. 75, § 3º da Lei 14.133/2021, procedemos com a divulgação do aviso de recebimento de propostas adicionais no portal eletrônico do Município de Salto do Itararé/PR.

O referido aviso foi publicado no sítio eletrônico oficial do Município de Salto do Itararé/PR no dia **10/06/2025 às 10H00M**, observando o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, tendo como dia e horário limite o dia **13/06/2025 às 23H59M**, conforme estabelecido em lei. O aviso continha a especificação do objeto pretendido e a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados.

Dado e passado nesta data, sob minha responsabilidade, para que surta os devidos efeitos legais.

Salto do Itararé em 10 de Junho de 2025

FERNANDO CÉSAR DE OLIVEIRA

Encarregado do Departamento de Comunicação